**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis  
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -  
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Caput CXV. Objecta dissolvuntur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](#)

ergo formalem, & saltem negligentiam formaliter culpabilem Gregorius IX. (Author istius canonis) requirit.

1104 3°. damnum ex facto formaliter inculpabili secutum, non est imputabile operanti, tamquam voluntarium, utpote nec formaliter, nec virtualiter præcognitum: nullo enim modo prævideri potuit, per eam prudentiam, quao poterat, & debet adhibere, quamque de facto adhibuit. Ergo non est imputabile operanti, tamquam causa moralis illius. At nullus tenetur ad restitucionem damni ratione injustæ damnificationis, nisi fuerit causa moralis illius. Non enim sufficit esse, vel fuisse causam illius physicam. Alias qui in somno, vel amentia ædes alterius incendierit, teneretur de domino, ratione injustæ accessionis. Quod nullus admittit.

1105 4°. dum damnificatio alterius coram Deo est inculpata, pro ea non tenemur Deo sati facere per contritionem, & pœnitentiam. Ergo nec proximo per restitucionem.

1106 5°. ut obligemur coram Deo, ratione injustæ accessionis, debemus coram Deo injustè damnificare. Coram Deo vero non damnificavit inquit, nisi qui saltem interpretativè voluit damnificare. Quæ enim omnino præter intentionem eveniunt, à Deo, & coram Deo nullo modo imputantur; nec homo, ex cuius facto sequuntur, propter ea in justitia à Deo argitur, magis quam propter ea quæ mere fortuitè sequuntur.

1107 Dixi in assertione, culpan theologicam debere esse *contra iustitiam commutativam*, quia, cum restitutio sit actus iustitiae commutativæ, & in ea attendatur æqualitas iustitiae secundum rem recompensationem rei ad rem, ait S. Thomas q. 62. a. 1. non est facienda restitutio ex iustitia commutativa, ob damnificationem, iustam, nisi ista iustitia fuerit contra iustitiam commutativam, ideoque reparari debeat secundum recompensationem rei ad rem.

1108 Nec tamen sufficit culpa interna contra iustitiam commutativam, sed externa requiriatur. Quia nulla est obligatio restitutiois ob iustitiam damnificationem, nisi hæc realiter, & effectivè fuerit subsecuta; non subsequitur autem effectivè, & realiter, sed affectivè duntaxat, ex solo affectu interno.

1109 Hinc Bonacina de restit. disp. I. q. I. p. I. n. 4. cum Valquez, Azorio, & Clave-regia, colligit (contra Sotum) ad restitucionem non tenere reum, qui legitimè interrogatus, negavit veritatem. Unde secutum est alteri damnum. Quia non tenebatur ex iustitia commutativa dicere veritatem, nec alterius procurare utilitatem.

1110 2°. Suarez to. 4. de poenit. disp. 32. sect. 6. colligit, ad eam etiam non teneri Confessarium, etiam Parochum, culpabiliter omissentem monere pœnitentem de obligatione restituendi, quam habet, modò eum

positivè non inducat ad non restituendum. Quia licet Parochus ex iustitia commutativa teneatur procura e bonum spirituale pœnitentis; non tamen temporale tertii, cui pœnitens restituere debet.

3°. Lessius c. 9. dub. 16. n. 210. concludit, homicidium non teneri restituere innocentem, cui homicidium à se patratum imputatur, dummodo imputationem istam non procuraverit, nec ad eam positive concurrevit: quia imputationem istam ex iustitia commutativa impidere non tenetur.

4°. Dicatulus disp. 3. n. 68. 70. & 72. unicenter ad restitucionem non teneri furem, qui domum alienam nocte ingressus, laternam, vel faciem accensam manu præfervens, domum casu, ac prater intentionem incendit, vel è domo egrediens, eam apertam omnino inadvertenter reliquit; unde factum est, ut alii fures eam ingressi, multa surripuerint. Verum hoc admitti non potest, nisi exactissimam, seu diligentissimam ad illa damna præcavenda diligentiam adhibuisset: ad eam quippe si teneatur, qui rebus alienis de confusu domini utitur in sui utilitatem; majori ratione ad eam tenetur, qui domum domini malitiosè ingreditur ad furandum contra domini voluntatem. Inexcusabilis proinde est à culpa theologia, si dominum in egressu non clauserit, nec diligentiam tantam adhibuerit, ut aliena domus non incenderetur: cum ex iustitia teneretur id diligentissime præcavere. Quod si fecisset, domus nec incensa fuisset, nec spoliata. Quod vero non fecerit, imputandum majori studio ipsius ad furandum, vel (postfutum) è domo illa se subducendum, quam ad damnum domini virandum. Nec enim domum nocte claudere omittunt domus sua diligentes custodes; multò minus diligentes, & diligentissimi, nec id unquam obliviscuntur.

## CAPUT CXV.

*Objeta dissolvuntur.*

O Bjicies 1°. (cum Adriano, dicente ad III) obligationem restitutiois ratione danni illati, sufficere illatum fuisse ex culpa iuridica qui culpabiliter, saltem culpâ iuridicâ, damnificavit proximum in bonis, causavit inæqualitatem in rebus ipsis, sive id fecerit culpabiliter coram Deo, sive non. Ergo tenetur inæqualitatem illam tollere per restitucionem.

Nego consequentiam: quia nec ad id tenetur ratione rei acceptæ, nec ratione contractus (ut supponitur) nec ratione injustæ accessionis, uti probavimus.

Objicies 2°. omnes fatentur, quod qui cumque latâ culpâ iuridicâ alteri damnum fecit, obligetur eidem pio quantitate damni restituere. Atqui culpa lata iuridica esse potest absque culpa theologica.

Nego maiorem, si lata culpa juridica fuerit ab lique theologica, & sermo sit de obli-

gatione restitutionis, ratione injustæ accep-

tionis præcise, non ratione contractus.

1115 Objicies 3°. Exodi 21. dicitur: *Siquis aperuerit cisternam, & foderit, & non operuerit eam, ceciderique bos vel asinus in eam, dominus cisterna reddet premium jumentorum.* Et cap. 22. Si egressus ignis comprehendenter acer-  
vos frugum, sive stantes segetes in agris, red-  
det damnum qui ignem succenderit.

Respondeo 1°. in principio capitatis 21. dicitur: *Hec sunt iudicia, id est judicialia præcepta, qua proposuit eis;* ad eoque leges illas esse judiciales, id est directivas judicio-  
rum; cuiusmodi alia inveniuntur ibidem, scilicet lex talionis, *oculum pro oculo, dentem pro dente;* lex de occisione furis nocturni, & diurni; lex de reddendo quinque boves pro uno, & quatuor oves pro una; quam S. Thomas q. 62. a. 3. ad 1. dicit esse judiciale, ad cuius observantiam nullus tenetur post Christi adventum. 2°. leges illas fundari in præsumptione, quod damnata acci-  
derint ex negligentia theologice culpabi-  
li operiendi cisternam, cavendique ne ignis  
succensus vicinus noceret segetibus, prout frequenter contingit, sic quidem, ut licet negligentia non sit directe voluntaria, sit ta-  
men talis indirecte, & interpretative.

1116 Objicies 4°. cap. finali de injuriis Gre-  
gorii IX. dicit: *Si culpâ inâ datum est  
damnum, vel injuria irrogata,... aut hac im-  
peritiâ tua, aut negligentia evenerunt, jure  
super his satisfacere oportet. Nec ignorantia  
te excusat, si facere debuisti ex facto tuo inju-  
riam verisimiliter posse contingere, vel jaclu-  
ram. Quod si animalia tua nocuisse proponas,  
nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea  
dando passis damnum, tuisum liberare velis;  
quod tamen ad liberationem non sufficit, si  
fera animalia, vel que consueverant nocere,  
fuerint; & quam deberas, non curasti dilig-  
gentiam adhibere. Sanè licet qui occasionem  
damni dat, damnum dedisse videatur; secus  
tamen est in illo dicendum, qui, ut non acci-  
deret, de contingentibus nihil omisit.* Ubi Pon-  
tifex 1°. distinguit culpam & injuriam ab  
imperitiâ & negligentia, ac nihilominus ex  
utraque dicit omni obligationem satisfaci-  
di pro damno. 2°. distinguit inter animalia  
fera, & non fera, sive coniuncta, vel non con-  
fusa nocere, & dicit etiam pro damno à  
non feris causato esse satisfaciendum. 3°.  
eum solum excusat à non restituendo dam-  
no illato, qui, ut non contingere, de con-  
tingentibus nihil omisit.

Respondeo Gregorium IX. ibi firmare  
potius assertionem nostram, quam infirma-  
re: cum requirat culpam theologicam, ad  
hoc ut restituendum sit damnum illatum,  
uti vidimus n. 1100. Nec obstat 1°. in  
contrarium: solum enim distinguit culpam  
latissimam, vel latiorem, & injuriam ex ea

illatum, ab imperitiâ, & negligentia prove-  
niente ex culpa lata, uti colligitur ex eo  
quod subdit: *Nec ignorantia te excusat, si  
facere debuisti, ex facto tuo injuriam verisimi-  
luer posse contingere.* Manifestè ergo loqui-  
tur de ignorantia, quam debuit depellere,  
quamque alii similis conditionis præcavere  
solent, quamque proinde ille non præcavit  
ex culpa lata. Non obstat etiam 2°. quia  
ibi etiam dicit, restituendum non esse ad  
æqualitatem, nisi dum animalia erant consue-  
ta nocere; si autem id non consueverant,  
teneri quidem dicit ad aliquam satisfacio-  
nem, non æqualem damno; sed hoc non ex  
naturali obligatione restitutionis, quæ po-  
stulat damnum ad æqualitatem reparari; sed  
jure positivo humano, pœnali utique, quod  
non obligat ante Judicis sententiam. Non  
denique 3°. quia ibi Pontifex de omnibus  
omnino contingentibus, seu eventibus non  
loquitur, sed de iis contingentibus, quæ vir  
prudens illius conditionis præcavet: quorum  
proinde præcautio omitti non solet, nisi ex  
culpa lata. Si enim de omnibus omnino con-  
tingentibus loqueretur, etiam de fortuitis  
loqueretur. Apud omnes vero certum est,  
nominem teneri ex casu planè fortuito, ne  
levissime quidem culpabili.

Objicies 5°. naturalis æquitas postulare  
videtur, ut damnum potius luat nocens,  
quam innocens, id est potius ille qui dam-  
num intulit, quam qui passus est: quando-  
quidem obligatio restitutionis non oriatur  
ex culpa, quasi pœna illius, sed ex inæqua-  
litate quam induxit qui damnum intulit. Id-  
que significare videtur L. multa jura §. inju-  
ria Initit. de obligat. qua ex delicto nascon-  
tur. L. qui occidit §. in hac quoque actione ff.  
ad Legem Aquiliam. Unde Glossa ibi dicit,  
ladentem etiam ex culpa levissima teneri. Lege  
etiam si servus ff. de noxial. action. dicitur,  
quod si animal tuum, vel servus, te in scio, dam-  
num intulerit, sata depascendo, animal proximi-  
mi, vel servum occidendo, &c. teneris animal  
tuum, vel servum tradere dannificato, licet  
damnum acciderit absque culpa, & negligentia  
tua.

Respondeo, naturalem quidem æquita-  
tem postulare, ut damnum potius luat qui  
illud culpabiliter intulit, quam qui in culpa-  
tè passus est; non autem ut illud luat qui in-  
culpatè coram Deo damnum intulit, adeo-  
que coram Deo innocens est. Unde obliga-  
tio restitutionis coram Deo non oriatur ex  
inæqualitate quacumque, sive quomodocum-  
que causata; alias oriretur ex inæqualitate  
casu omnino fortuito, absque ulla culpa, et  
iam juridica, causata; quod ne ipsi quidem  
Adversarii concedunt. Sicut vero ipsi cul-  
pam ad hoc requirunt juridicam, nos theo-  
logicam requirimus ad obligationem coram  
Deo. Nec contraria sunt jura objecta, ut  
pote pœnalia, & non procedentia in foro  
poli, sed in foro fori, nec obligantia ante

Q99 2

Tom. II.

Judicis sententiam, quā latā, sēpē quidem punitur quis sine culpa theologica, sed non sine causa: sic enim statuunt ad cautelam, ut quicquid diligentior sit in praeveniendo proximi damno, sicut & in custodia suorum animalium, & servorum, ne alii inferant noscumentum.

<sup>1118</sup> Objicies 6°. si vera esset assertio nostra, sequeretur, neminem, etiam obligatum ex officio, v. g. Judicem, Advocatum, Medicum, Architectum, restituere debere damna inconsideranter illata; ut nec Parochum, aut Confessorum, qui inconsiderato consilio suo alteri fuit causa positiva damni.

<sup>1119</sup> Respondeo 1°. Lesium quidem, Vazquez, Cardinalem de Lugo, Wiggers, Academicum, &c. admittere, nullum ex praedictis ad restitutionem teneri sub mortali, nisi ex culpa theologica mortali. Sed hoc non videtur mihi verum. Alias nemo, etiam obligatus ex contractu, restituere deberet damage, nisi causata per culpam suam theologice mortalem (cujus oppositum probatum est cap. 113. & 114.) esse enim videtur paratio eorum qui ex officio, atque eorum qui ex contractu tenentur: cum obligati ex officio, obligentur ex quasi contracta, immo ex contractu quodam implicito. Impliciti vero contractus atque expliciti par est ratio.

Cumque officiorum (sicut & contractuum) alia gratis suscipiantur, ad solam aliorum utilitatem, ut dum quis ad solam requisitionem mandantis, & in solam ipsius utilitatem, negotia ipsius gerit, vel fundum ei emit; alia tam ad utilitatem suscipientium, quam aliorum, ut officium Judicis, Advocati, Medicorum, & corum omnium, qui ex officio stipendium accipiunt. De his, ob tantam similitudinem, & rationis paritatem, omnino videtur philosophandum sicut de obligatis ex contractu. Unde etiam de utrisque paritermitate statuunt leges. Nam tutores, curatores, & alii negotiorum alienorum gestores, qui ad officia ista sponte se non obtulerint, solum tenentur de lata culpa & dolo. *L. ast prator ff. de negotiis gestis.* Si se ingesserint, seu sponte obtulerint, etiam de levi. *L. tutori Cod. cod. tit.* Et *L. quidquid tutoris Cod. At arbitrium tutela.* Et §. 1. tit. 28. Inquit de obligatis que quasi ex contractu nascentur. Imo aliqui tenentur ex culpa levissima, ut nautae, aurigae, &c. *L. ad hoc nam.* quam refert ipsem Dicastillus l. 2. tr. 3. n. 410.

Respondeo itaque 2°. negando sequelam. Tum quia licet obligati ex officio ad praeventionem proximi damage, ratione iustae acceptationis, non teneantur ad compensanda damage inconsiderante illata, absque culpa theologica; tenentur ratione contractus impliciti, vel quasi contractus, ut proximè vidimus, fateturque Dicastillus n. 84. docetque Tannerus disp. 4. q. 6. n. 55. dicens, communem hanc esse sententiam. Tum quia in-

consideratio, seu imprudentia in ipsis vix, aut ne vix quidem contingit absque culpa theologica. Et ideo S. Raymundus lib. 2. tit. de prescription. §. 35. monet, quod dum *Judices* forunt *iniquam sententiam per imprudentiam... in judicio anime tenentur ad restitutionem: in culpa enim fuit ipsis sua imprudentia:* quia scilicet debitam considerationem non adhibuerunt.

Objicies 7°. saltem sequeretur, cum ad restitutionem non teneri, qui volens occidere Petrum, praeter intentionem occidit Paulum, quem per errorem putabat esse Petrum. Nec eum qui comburit domum Titii, quem putabat Caius: cum occisio Pauli, & incendio domus Titii tunc non sit theologice culpabilis, defectu cognitionis, & voluntarii. At istud dici non potest. Tum quia *L. cim. innocentem ff. de injuria mihi fiat ab eo cui sim ignous, aut si quis patat me Titium esse, cum sim Caius, pravalet quod principale est, injuriam eum mihi facere velle, & ideo injuriarum habeo actionem.* Tum quia occidens ex errore Petrum Clericum, pro Paulo similiter Clerico, incurrit excommunicationem, ut recte docet noster Petrus Cornejo disp. ult. de censur. dub. 2. cum aliis communiter.

Respondet Cardinalis de Lugo disput. 7. sect. 3. talem dignum quidem esse condemnationem in peccatum, sed ante sententiam non teneri ad restitutionem, si per errorem invincibilem occidit Paulum loco Petri, &c. quia non fecit injuriam externam, & effectivam Petro: utpote quem non occidit, quamvis occidere voluerit. Nec Paulo: quia ipsius occisio non fuit ipsi voluntaria: non enim processit ex voluntate occidendi Paulum, sed Petrum.

Sed melius responderetur negando sequelam. Quia (quidquid sit de speculatione metaphysica) in praxi moraliter non contingit, quod occidens Paulum pro Petro, id faciat per errorem prorsus invincibilem, & theologice inculpatam. Malitiosa namque voluntas, & passio ipsius in Petrum, causa est itius erroris, sicut & incircumscriptio, præcipitationis, &c. causa (inquam) quod præcipitanter prorumpat ad inferendum iustum, non adhibita debita circumscriptio & præcautio, ne unum pro alio occideret, ne combureret dominum unius pro domo alterius, &c. Unde, in illa causa, ipsi voluntaria est occisio Pauli, combustio domus Titii, &c. Et hoc est quod dicitur Legge *cum innocentem*, videlicet *injuriam eum mihi facere voluisse*, &c. Hoc etiam confirmat doctrina S. Thomae proxime referenda, sicut & doctrina satis communiter recepta, quod inconsideratio & inadvertentia proveniens ex causa culpabilis, sit culpabilis.

Talis proinde a Judice merito condemnatur ad restituendum Paulo & Titio, cum ad id etiam ante sententiam teneatur. A

fortior ille qui Petrum Clericum pro Pau-  
lo Clerico per errorem occidit, excommu-  
nicationem incurrit: quia secundum cano-  
nes illam incurrit, qui Clericum voluntariè  
occidit. Ipse vero Clericum voluntariè oc-  
cidit: scivit enim Clericum esse, quem occi-  
dere voluit; exte naque occisio Petri Cleri-  
ci processit ab interna voluntate occidendi  
Clericum. Atqui excommunicatio annexa  
non est occisioni Clerici, propter rationem  
individualem hujus, vel illius Clerici, sed  
propter dignitatem statutus clericalis, quam  
eo ipso violavit, quo Clericum occidere vo-  
luit. Nec dubium quin talis contrahat ir-  
regularitatem; maximè cùm S. Thomas in 4.  
dist. 25. q. 2. a. 2. ad 3. dicat, quod  
ille qui ignoranter occidit hominem, homicidio  
casuali dicitur homicida, & irregularitatem in-  
currit, si dederit operam rei illicita, vel omi-  
nitur debitam diligentiam: quia jam quodam-  
modo efficitur voluntarium. Et 2. q. 9. 64.  
a. 8. Ille qui non removet ea, ex quibus seque-  
tur homicidium, si debeat removere, erit quo-  
dammodo homicidium voluntarum. Hoc au-  
tem contingi dubitaverunt.

*Uno modo, quando  
dans operam rebus illicitis, quas vivere debe-  
bat, homicidium incurrit. Alio modo, quando  
non adhiberet debitam sollicitudinem. Et idem,  
secundum iura, si aliquis det operam rei licita,  
debitam diligentiam adhibens, non incurrit  
homicidii reatum. Si vero det operam rei illi-  
cita (prout in omnibus casibus objectis) vel  
etiam det operam rei licita, non adhibens dil-  
igentiam debitam, non evadit homicidii rea-  
tum (nec proinde irregularitatem) si ex eius  
opere mors hominis sequatur. Et ad 3. Secun-  
dum canones imponitur pena bis qui casualiter  
occidunt, dantes operam rei illicita, vel non ad-  
hibentes diligentiam debitam.*

## CAPUT CXVI.

Culpam theologicam (quam necessariam dixi-  
mus ad obligationem restitutionis, ratione in-  
justae acceptio, seu damnificationis) mortali-  
tem esse debere, ut obligatio sit sub mortali;  
aliqui probabiliter affirmant, ali probabiliter  
negant; pari (ut videtur) utrumque proba-  
bilitate. In praxi proinde pars aerior,  
seu obligatio sub mortale supponenda est.

*E*um, qui ex culpa theologica mortali pro-  
ximum graviter damnificavit, teneri ad  
restitutionem sub mortali, nemo est qui dubi-  
tet: quia cùm damnificatio fuerit plenè vol-  
untaria, eaque in materia gravi; nihil ei  
debet ad indecendam gravem restitutionis  
obligationem.

*E*um etiam, qui ex culpa theologica ve-  
niali proximum leviter damnificavit, sive in  
materia levi, teneri ad restitutionem, seu  
damni istius reparacionem sub veniali, com-  
munis est sententia, licet ei contradicat Vas-  
quez de restit. c. 2. §. 2. n. 10. Et ratio  
id suadet: quia quisquis voluntariè justitiam

commutativam violavit, inter se & proximi-  
num inaequalitatem ponendo, debet inae-  
qualitatem illam tollere, domino non con-  
donante. Qui certè condonare censerit non  
potest, ubi cumque materia est parva: quis  
enim dixerit, communem divitem nolle fibi  
restitui 12. vel 15. ales fibi furto sublatos?

Eum denique, qui in materia gravi pro-  
ximum damnificavit ex culpa theologica,  
solum veniali ob defectum plena & per-  
fectæ deliberationis, alterum sub veniali ob-  
ligatum esse ad restitutionem, negant qui-  
dem plerique Noviores, Sotus, Lefius, Hen-  
riquez, Sanchez, & cum ipsis Tamburinus  
lib. 8. tr. 3. c. 2. §. 5. Sed graviores Autho-  
res affirmant, Adrianus quodlib. 11. suppo-  
sito 2. Corduba, Rebellus, aliquae multi,  
quorum opinio videtur longè probabilior.  
Quia sicut deliberationis imperfectio dimi-  
nuit quidem, sed non tollit rationem veræ  
culpæ theologicæ, contra justitiam commu-  
tativam; ita diminuit, sed non tollit obliga-  
tionem restitutionis, ratione injusta damni-  
ficationis.

Tota igitur quæstio est, an qui graviter pro-  
ximum damnificavit ex culpa theologi-  
ca contra justitiam commutativam, sed non  
nisi veniali, ob defectum plena deliberatio-  
nis, ad restitutionem teneatur si b mortali?  
Sub veniali dumtaxat tenet plerique docent,  
& probabiliter docent. Quia obligatio re-  
stitutionis, ex radice injustæ acceptio, seu  
damnificationis, commensurari debet injus-  
tae acceptio, seu damnificationi, non ma-  
teriae acceptæ. Igitur ex acceptio solum  
venialiter injusta solum exigit obligatio ve-  
nialis. Nam ex radice levi, levis, non gra-  
vis exigit obligatio: cùm oporteat effectum  
esse proportionatum caue, sicut poenam  
culpa. Et sicut sub nulla culpa theologi-  
ca ad restitutionem tenetur, qui grave dam-  
num intulit ex culpa theologica nulla; sic  
ad restitutionem sub solo veniali tenetur, qui  
grave damnum intulit ex culpa theologica  
solum veniali.

Nihilominus sub mortali ad restitutionem  
teneri docent etiam non pauci: quia licet  
obligatio restituendi originem suam sumat  
ex injusta damnificatione; supposita tamen  
injusta damnificatione, quantitat. m, seu  
magnitudinem obligationis ex natura rei sumit  
a quantitate damni voluntariæ, & cul-  
pabiliter illati: quicquidmodum obligatio voti,  
licet originem suam sumat a voluntate  
voventis, sicut & obligatio legis a voluntate  
Legislatoris; supposita tamen voventis, &  
Legislatoris voluntate, quantitat, seu mag-  
nitudinem obligationis ex natura rei sumit  
a quantitate, seu magnitudine rei per votum  
promissæ, vel per legem præceptæ, uti  
ostendimus in materia de legibus.